UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália km 08 - Pav. K - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96201-900
Fone: (053) 3233.6620 – Fax (052) 3233.6942 - E-mail: PPMec@furg.br

ATA 01/2021-PPMec

ATA n° 01/2021-PPMec. Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às
dez horas, na sala de virtual (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciano-luciano-
volcanoglo-biehl),reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Mecânica – PPMec sob a presidência do Professor Luciano Volcanoglo
Biehl, estando presentes os Professores:  Carlos Eduardo Marcos Guilherme, Henara
Lillian Costa Murray, Fabio Augusto Dornelles do Amaral, Jorge Luis Braz Medeiros,
Kleber Eduardo Bianchi, Leonardo de Carvalho Gomes, João Henrique Corrêa de Souza,
Waldir Terra Pinto e a representante discente Carina Santos Ness. Houve ausência, com
justificativas da Professora Alice Gonçalves Osório e dos Professores Louriel Oliveira
Vilarinho.
Primeiro Assunto: Aprovação da Ata 02/2020 – A ata foi lida pelo Prof. Luciano aos

membros do colegiado. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Segundo assunto: Deliberar o calendário do 1º semestre de 2021–

Foi discutido em grupo o início das atividades do 1º semestre de 2021 e ficou decidido por

unanimidade o início das atividades em 01 de março de 2021.

Terceiro assunto: Escolha dos orientadores para os novos alunos–
Foi apresentado a proposta da divisão dos orientadores.  A proposta foi aprovada por
unanimidade.

Quarto assunto: Solicitação de Credenciamento ao PPMec da Profa Dra. Sara Matte
Manhabosco–;

A comissão de avaliação do credenciamento de docentes ao Programa, composta pelos
docentes: Henara Lillian Costa Murray, Luciano Volcanoglo Biehl e Jorge Luis Braz
Medeiros apresentou o relatório, que foi lido pelo Prof Luciano Biehl: “ Conforme consta
nas regras de credenciamento e descredenciamento do Programa, no artigo 4o, o
colegiado nomeou a comissão de 03  docentes:, para analisar o pedido. Foram analisados
todos os critérios de credenciamento que constam no Art. 6º do PPMec. O plano de
trabalho proposto para o ano de 2021 está alinhado com a área de concentração do
Programa.  Dentro desta proposta pretende propõe atuar em 03 disciplinas (Corrosão e
Proteção, Ensaios Não-Destrutivos e Estrutura e Propriedade dos Materiais).  Também
pretende orientar até 02 alunos por processo seletivo.  Seguindo o artigo  6º , analisou-se
os quatro itens de requisitos mínimos: primeiro, ter o somatório dos percentis maior do
que 100% no período de 2017 a 2020 (avaliado: percentil de 239%) ; Segundo, ter índice
h maior ou igual a um (avaliado: índice h de 5); Terceiro: Participação em Projetos de
Pesquisa (avaliado: possui Coordenação e participação em projetos de pesquisa); e
último: Ter orientação de IC, mestrado ou doutorado (avaliação: apresenta orientação de
iniciação científica e co-orientação de mestrado e doutorado). A comissão deliberou que a
candidata Sara Matte Manhabosco está apta para o credenciamento no Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Mecânica como docente permanente”.  Colocado em

http://lattes.cnpq.br/9636173298079798

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália km 08 - Pav. K - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96201-900
Fone: (053) 3233.6620 – Fax (052) 3233.6942 - E-mail: PPMec@furg.br

votação, o pedido da profa Sara Matte Manhabosco para atuar como docente permanente
no programa foi aprovado por unanimidade.

Quinto assunto: Recredenciamento de todos os docentes do PPMec (realizado no
final do quadriênio de avaliação da CAPES, conforme consta no Regimento do
PPMec, Cap. IX, Art. 64º e Art. 65);
Foi realizado a avaliação de todos os docentes em relação aos índices exigidos para o

recadastramento dos docentes no Programa.  Todos os docentes atingiram os índices

para o recadastramento, exceto os docentes: Carlos Eduardo Marcos Guilherme, Fabio

Augusto Dornelles do Amaral, Kleber Eduardo Bianchi e Leonardo de Carvalho Gomes

não atingiram os índices exigidos pelo Programa.  Em função de estarmos passando por

uma situação atípica, com inúmeras dificuldades recorrentes da Pandemia, em acordo

com todos os membros do Colegiado, foi sugerido que ocorra uma reavaliação desses

três docentes no final do ano de 2021.  A proposta foi colocada em votação e aprovada

por unanimidade.

           Luciano Volcanoglo Biehl

                  Coordenador do PPMec

http://lattes.cnpq.br/9636173298079798